
 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TERMINE PER  IL COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO  - PERIODO 1.11.2017/31.10.2020 

 
 

RISPOSTE A QUESITI FREQUENTI 
 

1) Quale forma è prevista per la stipulazione del contratto d’appalto e qual è 
l’ammontare presunto delle spese contrattuali? 

 
Risposta: Per la stipulazione del contratto d'appalto sarà adotta la forma 
pubblica/amministrativa, come indicato al capo 5 del Disciplinare di gara e come previsto 
dagli atti dell'Ente, in modalità informatica. L'importo delle spese contrattuali è previsto in 
circa € 1.700, comprensivo di imposta di bollo e di registro 
 
2) A quanto ammontano presuntivamente i costi di pubblicità che devono essere 
rimborsati dall’aggiudicatario? 

 
Risposta: I costi di pubblicità, che la legge pone ora a carico dell'aggiudicatario, 
ammontano a circa € 3.150,00 per la pubblicità del bando di gara; importo di poco 
inferiore sarà necessario per la pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione. 
 
3) In relazione all’art. 9 del Capitolato si chiede di confermare se la spesa relativa 
alla sorveglianza medico sanitaria del personale somministrato sia  a carico 
dell’agenzia aggiudicataria. 
 
Risposta: Si precisa che la previsione di cui all’art. 9 del Capitolato Speciale, secondo cui 
“La spesa relativa alla sorveglianza medico – sanitaria è a completo carico dell’agenzia 
aggiudicataria” costituisce mero refuso e non deve essere tenuta in nessun conto ai fini 
della predisposizione dell’offerta.  

 
 


